A irridentur, et traduntur in manus impiorum; et
 vir justus et nulli affinis reprehensioni, factus est
 in subsannationem. Tempore enim constituto pa-
 ratus fuerat ut caderet, et ædes ejus diriperentur
 ab iniquis ⁸⁵. » Et Salomon : « Videbunt justum,
 et nihili facient eum; ipsos autem irridebit Domi-
 nus, et erunt postea in ruinam probrosam, et in
 contumeliam inter mortuos sæculi ⁸⁶. » Et : « Tunc
 stabit justus in multa confidentia ex adverso eorum
 qui ipsum afflixerunt, et qui abstulerunt labores
 ejus; et videntes turbabuntur timore vehe-
 menti, et stupebunt propter inopinatam ejus
 salutem; et inter se dicent pœnitentiam agen-
 tes, et gementes : Hic est quem habuimus ali-
 quando in derisum, et in similitudinem im-
 properii; insipientes ejus vitam existimabamus
 insaniam, et finem ejus sine honore : quomodo
 reputatus est in filiis Dei, et inter sanctos est sors
 ejus? Igitur aberravimus a via veritatis, et justitiæ
 lumen non illuxit nobis ⁸⁷. » Et : « Justi in per-
 petuum vivunt, et in Domino est merces eo-
 rum ⁸⁸. » Et : « Qui injustum justum judicat, ju-
 stum autem injustum, est immundus, et abominan-
 dus apud Deum ⁸⁹. » Et : « Viri sanguinum par-
 ticipes oderunt justum ⁹⁰. » Et : « Sanctus est
 immundus apud sceleratos ⁹¹. » Sirach : « Abomi-
 natio peccatori est pietas, et Dei cultus ⁹². »

B

C Ex Gregorio Theologo in magnum Athanasium.

Traduntur sepe justus in manus impiorum, non
 ut illi honorentur, sed ut ipsi probentur. Et mali
 quidem sunt in morte infami et turpi, ut Job ait :
 irridentur tamen pii in præsentia, quandiu abs-
 condita fuerit Dei benignitas, et magna illa præ-
 mia quæ utrisque sunt reposita, quo tempore et
 sermo, et actio, et cogitatio justis Dei lancibus
 trutinabitur, quando surrexerit ad judicandam
 terram, consilia et facta congregans, et aperiens
 ea quæ apud eum obsignata servantur.

356 Ex Basilii Asceticis.

Non est bonum seipsum ulcisci; sed melius
 est id ad Deum remittere qui pœnam irrogat his
 qui faciunt injuriam. Propterea, « Non vos ulci-
 scentes, inquit, sed date locum iræ; scriptum est
 enim : Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit
 Dominus ⁹³. » Christi enim tolerantia deiecit au-
 daciam diaboli. Non fuit iratus iis qui illum affi-
 ciebant contumeliis; sed tradidit ei qui juste
 judicat; hoc est, accepit judicium quod ad hu-
 manam atinet figuram. Propterea enim Moyses et
 David, ille quidem fratrem et sororem, hic vero

⁸⁵ Job xii, 4 et passim alibi. ⁸⁶ Sap. iv, 18, 19. ⁸⁷ Sap. v, 1-6. ⁸⁸ ibid. 16. ⁸⁹ Prov. xvii, 15.
⁹⁰ Prov. xlix, 10. ⁹¹ ibid. 27. ⁹² Eccl. i, 32. ⁹³ Isa. li, 7. ⁹⁴ Rom. xii, 19; Hebr. x, 30.

Semei ferebant, contumeliis et maledictis afflicentes : sciebant enim Deum esse Dominum ultionum. Cum ergo Deus sit lenis et patiens, tu quoque sis patiens et lenis; cum autem Christus ferat, oportet etiam sufferre Christi ministrum. Et faciet omnino vindictam in tempore, et consummabit pravitatem peccatorum, et diriget justum.

Ex Chrysostomo in Matthæum.

At te injuria et contumelia affecit, et tibi detraxit proximus? Ejus ergo miserere, lacrymare et luge : non enim tu es qui Deum offendisti, sed ille. Cogita quod Christus in crucem agendus pro se quidem gaudebat; flebat autem pro iis qui cruci affigebant. At apud multos te est calumniatus, probrisque et maledictis insectatus? Quid tum, cum id sciat Deus, qui sumpturus est pœnas, an non et de illis qui audierunt? Nam seipsum statuit materiam et argumentum supplicii, ut non solum de suis propriis, sed etiam de iis quæ ad pertinent, convincatur, et Deo reddat rationem. Dicit enim Dominus : « Nolite judicare, et non judicabimini. In quo enim judicio judicatis, judicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis⁹⁵. » Et : « Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii : nam ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis⁹⁶. » Et Apostolus : « Quamobrem inexcusabilis es, o homo omnis quisquis judicas : in quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas : eadem enim agis quæ judicas⁹⁷. » Quod si hoc tibi non sufficit, cogita quod Dominus quoque tuus a Satana et sceleratis hominibus est calumniis appetitus : quamobrem dicebat : « Si Patrem familias vocarunt Beelzebub, quanto magis ejus domesticos? Nolite ergo timere eos⁹⁸. » Neque vero sceleratus ille dæmon solum est criminatus cum, sed etiam fides ei fuit habitata. Non autem levia aliqua, sed maxima in eum probra et crimina contorsit : dixit enim eum esse dæmoniacum, et impostorem, et Dei hostem, et Samaritanum, et natum ex fornicatione.

357 QUÆSTIO LXIV.

Cum Christus dicat : « Non quæ intrant per os, coinquinant hominem⁹⁹, » cur statuerunt Patres ne vesceremur carnibus in sanctis jejuniis?

RESPONSIO.

Non de cibis hoc dixit Dominus. Nam scivit quod nimius esus et potus coinquinant hominem, in ipso excitantes affectiones carnis ad libidinem. Et enim virtus Satanæ, ut Job dicit, est in umbilico ventris¹. Sed quoniam Pharisei damnarunt apostolos, ut qui illotis manibus comederent, ad ea respondens Dominus dicit : Non quicquid per os

⁹⁵ Matth. vii, 1, 2. ⁹⁶ Matth. xii, 36, 37. ⁹⁷ Rom. ii, 1. ⁹⁸ Matth. x, 25, 26. ⁹⁹ Matth. xv, 11.